Rem ita se habere magis aperte prodit liber Florentiæ impressus anno MDCCXXXVIII. & patro sermone conscriptus, titulo: *Il Fiorino d'oro antico illustrato, discorso di un Accademico Etrusco indirizzato al Sig. Dottore Antonio Francesco Gori Lettore delle Storie sacra e profana nello Studio Fiorentino* (1). Cujus in epistola nuncupatoria ad eumdem clarissimum Gorium (2), auctor, de more, se latere velle ait, suo emblemate contentum. ΘΕΟΣ. ΚΑΙ. ΗΜΕΡΑ.

Ad hæc recensenda Opuscula non animum incendit vana libido placendi sibi, sed impulit

occa-

(1) Nella Stamperia di S.A.R. Per; [2] Pag.viii. Modo in Basil.S.Joan. Tartini, e Franchi. in 4. Florentiæ Præpositi munere fungitur.

P A R I S P R I M A

7

occasio ; sive potius necessitas mittendi ad te hanc epistolam , quasi nolentem coëgit , omissis aliis nonnullis ex eodem *Museo Victorio* variis temporibus evulgatis Opusculis , quod illo emblemate , sive auctoris nomine , instinctu bona fidei procedente scriptore , destituantur . Fuit etiam opus aliquid coram exponere , ut vitam adhuc vivere , juvante DEO OPTIMO MAXIMO , testaremur hoc scripto , & ne videremur (1)

... sive sibi Vel Lyra , quæ reticet , vel qui non tenditur arcus .
sive potius stupidus homo , & cui plumbeum ingenium sit , & cum Juvenale (2)

..... truncoque simillimus hermæ.

His enarratis , face veritatis , quæ una est omnibus , prælucente , quis non credat jam jam illam illuxisse DIEM suo emblemate præsignatam , qua tandem aliquando DEI nomine invocato , foras erumpat *Musei Victorii* obscurus hactenus illustrator (3) , & nomen suum prodat , in arenam elato mucrone tecum descensurus in prælium ? Hoc scripto tamen , suæ imbecillitatis numquam oblitus , doctorum virorum sententiam elicere quærit ; & instat dumtaxat , suam ne , an potius in tuam partem propendeat ; vietas manus liben-

ter

(1) Claudian. in *Panegyri de iv. Monorii Consulatu.* Vers. 224. *Victorium singulariter pertinere demonstraretur , palmarum ramis , &*

(2) *Satyrar . Lib. III. Vers. 275.* *Sive Satyra VIII. Vers. 53.* *lauri , utrumque apte dispositis ornatum fuisse , quisque iactu oculi perspicie*

(3) *Illud emblemata , ut ad Museum ,* *ciens , facile deprehendit .*

ter datus, si oportuerit, exemploque vetustioris ætatis, sive medii ævi, sive etiam postremæ ætatis ostendatur alterius emblemata alteri, eodem superstite, impune licuisse usurpare sibi; sin minus, tibi sollemniter, & cuilibet alteri intimetur, quovis quæsito colore in aliis edendis lucubrationibus, hoc emblemate ΘΕΟΣ · ΚΑΙ · ΗΜΕΡΑ · uti amplius NON LICERE.

Quoniam vero res ipsa fatis perspicue cognita gentibus postulat, aliqua sollicitudine animum nostrum ex hac caussa moveri, quomodo possumus demonstrare (humanum enim est hoc pati, & multa in Urbe tuæ dissertationis exemplaria circumferuntur), pauca ex iis, quæ de vetita monetarum imitatione, in illustratione Floreni aurei veteris (1), annis superioribus digessimus, perstringamus.

Monet vir doctus Antonius Stephanus Cartarius in Prodromo Gentilitio (2), eadem insignia diversarum Familiarum arbitrio, neque usurpari posse, neque deberi; cuius rei testem adfert poëtico stilo ludentem Ariostum (3) in eo poëmate, cui titulus Orlandus (4). Sed ut serio rem se agere cognoscatur, ab Historia sumit, ducitque argumenta suæ demonstrationis. Narrat ergo, inter Hugonem ab Hardingh, vi-

rum

(1) Parte 1. Cap. xvii. pag. 114.

(2) Prodromo Gentilitio, ovvero Trattato delle Armi, ed insegne delle

Famiglie Ec. Roma MDLXXIX. in 8.

(3) Ibidem Lib. v. Cap. II.

(4) Canto xxvi. Stanze 98. e scgg.

rum Anglum, & nobilitatis splendore commendedatum, Guillelmumve Seintlow, natione Scotum, quæstionem gravissimam exortam, atque agitatam fuisse anno MCCCXII. quod uterque iisdem insigniis uteretur. Missis utrimque, qui nunciarent non semel alterius querelas, demum aliquando dicta die, statutoque certaminis loco, paribus armis congressi sunt. Robertus autem Rex Scotorum Hardingham Seintlowium cedere decrevit (1).

Majoris ponderis, ac momenti sunt quæ addimus; pari siquidem de caussa prælia non levia inter magnos Principes intercessere. Notum est, insigne Regni Svecorum a vetustiori ævo esse tres aureas Coronas scuto cærulei coloris adpietas. Post Acta autem Unionis, ut vocant, *Hæreditariæ*, firmata Anno MDXLIV. in Conventu Arosen ab *Ordinibus*, ut ipsi ajunt, *Generalibus*, Rege Svecorum Gunstavo I. Christianus III. Danorum Rex, quem de more regionis illius dicunt etiam Christiernum, easdem tres coronas in scuto cæruleo depinxit; ægre enim admodum tulit solemnibus illis Actis jus successionis in Regnum Svecorum sibi præreptum: id igitur veteribus simultatibus adjectum, inter Reges finitos causa dissidiorum, & malorum incredibilium fuit,

B

pos.

(1) Sententiam a Rege Scotorum in hac caussa latam die XI. Aprilis Anno MCCCXII. Regni sui VII. refert Joannes della Biscia in adnotatis ad Vpto.

nem. Sed eamdem pro instituti ratione descriptam adfert quoque laudatus Cartarius Lib. v. Cap. I. pagina 472. & pag. 473.

potissime post obitum Gunstavi, & ejusdem Christiani III. Itaque legimus in Thesauro Rerum publicarum Parte II. Tit. xvi. (1), in Excerptis miscellaneis de Regno Sveciæ (2): *Ei successit Ericus, qui gravissimum per viii. annos cum Friderico II. Rege Daniæ bellum gessit &c.* Singula apud Scriptores de rebus Svecorum, & Danorum facile reperies, e quibus aliqua Fineus Orontius de Brianuille, & Bernardus Justinianus (3); item Cartarius (4), & alii quammulti reliqua descripserunt.

Sed fortasse longius quam par est aberrat fermo. Abest profecto a nobis quam longissime talis vindex animus (5), nec aliter quam calamores erat æquo jure transfigenda. Emblema vero nostrum (hoc firmum ratumque esse debet), in modo sumfisti tibi. Plura post hæc non oportet exempla congerere: Signum enim nostrum, quo interdum loco Gentilitii stemmatis uti consuevimus, est

scu.

(1) Auctore Philippo Andrea Oldenburger. Edit. Genevæ apud Samuelem de Tournes. M.D.LXXV.

(2) h. xxxvii. pag. 235.

(3) Giuoco d' Arme de' Sovrani, e degli Stati d' Europa &c. tradotto dal Franzese.

(4) Prodromo Gentilizio &c. Lib. v. Cap. II. pag. 473. e fegg.

(5) Caput hujus epistolæ literam M. ea de caussa ornavimus potius gemma Minervam repræsentante, quum Martem gradivum, sive ultorem exprimere potuissimus, quomodo in antiqua carneola Musei Victorii cælatum vidimus;

& occurrit etiam in numismatibus Romanorum Imperatorum, aliisque gemmis ab aliis editis illustratisque. Eodem autem Minervæ typō usi sumus in Animadversionibus ad Lamellam ænemam vetustissimam Anno clc.lx.cc.XLI. & in Descriptione numismatis Hieronymi Equitis Odam anno in sequenti: utraque nostra lucubratio ncula Romæ edita hisce typis Zempelianis. Aliqua de hac Minervæ gemma Etrusci operis utrobique suis locis dicta, si datur a gravioribus per otium secedere, ibidem in adnotationibus iterum legere, quæso non pigeat.

scutum lemmate signatum . ΘΕΟΣ . ΚΑΙ . ΗΜΕΡΑ . quod in nostris Opusculis distinguendis, nullo umquam refragante, aliquando adhibere solemus, & quo etiam utimur pluribus ab heinc annis, ad signandas Epistolas , quum nobis magis lubet . Quomodo ergo Gentilitia alterius insignia, si alter tentaverit usurpare , culpæ reus merito haberetur , & legge lata coërceri , mulctarique deberet, ita de emblematis, sive lemmate sentiendum est , quando ab aliquo suis usibus adoptata esse, vel certo scitur , vel etiam ab homine ingenuo , & bene morato prudenter dubitari potest .

Ceterum si alium quempiam fortasse congerit invenire, qui retro actis temporibus hoc idem emblema , potissime Græco idiomate expressum , quemadmodum nos utimur , adhibuerit , quod haec tenus nobis incompertum est , libris Adagiorum , sive etiam Emblematum Erasmi (1) , Paulli Manutii (2) , Andreæ Alciati (3) , Paulli Jovii (4) , Paulli Maccii (5) , aliorumque nonnullorum exploratis (6) ; hoc saltem esset in medium profe-

B 2

ren-

(1) Edit. Francofurti in fol. Anno M.DC.LVI. Cui plures de Adagiis Scriptores adjecti sunt . Editio altera, Amstelodami clo. lo. c L. apud Ludovicum Elzevirium in 12.

(2) Edit. Flor. 1575.

(3) Edit. Lugd. apud Guliel. Rovium 1551. in 8.

(4) In Vinegia appresso Gabrielio Gio. lito de' Ferrari. MDLVI. in 8.

(5) Bononiae. 1528. in 4.

(6) Perlustravimus quoque Opera

nonnulla Antonii Caraccioli Clerici Regularis Theatini , viri doctissimi ; spicabamur enim Latinum hoc emblema , DEVS ET DIES , suis usibus destinasse , sed fortasse oculus nimis festinanter excurrens , locum præteriit ; sive potius in sua quatuor antiquorum Chronologorum editione , cui Appendices addidit , aut in aliis ejusdem Operibus , quæ adhuc videre non lieuit , expressum est : Plura enim desiderantur in publicis hisce Bibliothecis .

rendum, ut rei exemplo etsi minus honesto quis frueretur: vel alios illo itidem emblemate eodem tempore, quo alter utebatur, impune abusos fuisse, quod tamen neque credibile videtur, multo-que minus verum putandum est; vel hoc ævo id cuique liberum esse, quod neque concedi potest, neque probari.

His expositis, omnibusque conspicue patefactis, & a te etiam, qui clara mente, egregio-que ac prompto judicio polles, fortasse probatis, consequenter tibi ceterisque aliis, NON LICERE illo uti emblemate, omnium suffragiis, ac nemine discrepante, teque sine ulla querela, sine jurgio adsensum præstante decernendum esse minime du-bitamus.

II. **C**onvertamur modo pacifice, ut inter amicos decet (rei aliquantis per odiosæ memoria non sopita modo, sed prorsus abolita, atque extincta), ad ærea illa numismata non antea ab aliis evulgata, quæ in dissertatione de Monogrammate SS. Nominis JESU nuper edidimus; quæque Alexandro Severo, Juliæ Mammææ fi-lio, non sine argumentis bene multis, adscribere curavimus, quorum tria, etsi diversæ ma-gnitudinis formata, eodem prorsus emblemate, parte adversa insignita sunt, licet unum tantummodo, quod in ordine primo loco delineare, ac cælare fecimus, lemmate distinguatur: reliqua enim

enim duo nulla inscriptione in postica signata sunt. Placet autem tecum agere de iisdem numismatibus, quibus illud Monogramma (1) saeculo III. in eunte adhiberi consueisse, exponentes lemma, quod unius in gyro legitur, quasi digito monstravimus. Igitur in praesentia videamus, an eadem Juliano Apostata, sive alteri cuiquam ex Romanis

(1) Duo heic reponenda succurrunt circa idem Monogramma SS. Nominis IESU, quae post editam dissertationem animadvertisimus. Alterum est titulus ille marmoreus in Urbe repertus in perscrutando tumulo S. Flavii Clementis Anno MDCCXXV. die XXII. Januarii, in quo e converso epitaphii, tria sunt conspicua Monogrammata: eorumque medium literis H C simul junctis compactum est, quibus Nomen IESU a veteribus expressum fuisse, quoniam H. literam I. quoque comprehendit, jam opus non est pluribus denuo probare. Duplicem lapidis faciem eti cœlatam vide apud cl. Eduardum de Vitry Societatis Jesu Presbyterum pag. 4. & pag. 5. in Opusculo Urbini edito an. MDC CXXVII. cui titulum fecit. Titi Flavii Clementis viri Consularis, et Martyris tumulus illustratus. Alterum est quod legitur apud cl. Muratorium Tomo III. Antiquitatum Italicarum medii ævi, in quibusdam fragmentis Romanæ Historiæ Cap. vi. Columna 273. ubi de quadam Societate piorum hominum agitur, qui cum Fratre Venturino Bergomate Ordinis Prædicatorum, saeculo XIV. nempe an. MCCCXXX. Romam perrexerunt mense Martio. Porro ruditer describens anonymous auctor uniformes vespes a Fr. Venturino suæ Societati attributas, præ certe ris, quæ magis ad rem nostram pertinetebant hæc ait. Portavano una gonnella bianca, lunga, passata mezza gam-